ne, nonane, continua, et varie aliae continentur: bilis namque tertianam parit: pituita, quotidianam: atra bilis quartanam: sanguis vero continentem, synocham dictam. Quod si humores dicti vario modo haberi contingat, et accessiones variant, antecedendo, vel postponendo: accessionum namque antecessus, morbi indicat incrementum, veluti earum postpositio, declinationem: modo tamen ipsis cum accessionibus cetera consentiant, videlicet in anticipatione febris ingens caliditas, maior corporis turbatio, et symptomata graviora omnia: in postpositione vero, omnia mitiora, et faciliora evadant, et agrotus ipse rectius sentiat, et valeat. Quod si ingens erratum in illis, que ingeruntur, excernuntur, iniiciuntur, admouentur, subtrahuntur, et similia, continentur: accessiones variae sunt, aliquando ex eadem particula, sine sede, prodeentes, ut in hoc de quo agimus casu, contigit, in quo, et tertiana continua, et interpellata, simul affligebant, aliquando ex variis partibus, et distantibus locis ex quibus accessiones quandoque eadem hora simul coincidunt: quandoque vero unam alteram sequitur, bis, ter, et quartus: et sepe multa et varia alia paroxysmorū cōplicatio copulatio ve fit, ut hic Thessalonica, plusquam reliquis aliis ciuitatibus a me hucusq; illustratis, fieri obseruo: id quod et Hip. suo auct.

seruabat, diu nang; Hippocrates in hac Macedonia, & Thessalica prouincia, in qua & nos nunc hæc literis mandamus, artem Peonianam exercit, vt ex suis de promissis scriptis, & eius filio Thessalo ad Achenenses perorante. ALAM. Quum hucusque dicta recte teneam, placeat tibi, o Amate, dubium diluere sequens, an humor qui ad producendum rigorem, vel horrorem, vel frigus mouetur, sit putridus, vel postquam opus confecit, putrefactus.

AMA. Aids. Avicenna capite sexto citat libri in hoc colloquio, ait, humorum effusum a rigorem, vel horrorem, vel frigus gignendum, crudum esse, & non putridum, sequenti modo, & rigor & frigus antecedunt febrem, quoniam humor crudus effunditur ad lacertos in primis, & nocet frigore suo, per comparationem ad lacertos, deinde cum incipit putrefactio, incipit calentio. Hac Avicenna: per quæ clare tradit, humorum citatum ad rigorem, vel horrorem, vel frigus inducendum, crudum esse & non putridum: cui fauere videtur Galeni sequens problema, libri secundi, de symp. causis cap. quinto. Cur est, quid in incrementis & vigoribus accessionum febrium, horrores, rigorosque non permanent, sed in initio tantum consistunt? an forte quia à potentia caliditatis superatur frigus: cum enim humores calefacti, & putrefacti, rigor deficit. Hac etenim Galeni

CVRAT. MED. CENT. VII. 329

leni eadem est responsio, cum ea, quam Avicenna forte dedit, scilicet quid humor crudus ad rigorem mouendum effunditur, qui postea cum putruit, & caluit, sua caliditate rigorem, siue frigus, superauit, unde initio accessionum, rigores, vel horrores tantum apparent. Hinc est, quid in epiala febri, simul febris, & rigor semper in quavis corporis parte permanent, quia rigor non potest superari à caliditate putredinali: fit namque epiala febris à ritrea, ac acida pituita, omnium frigidissima, cuius pars cruda frigus inducit, reliqua vero putredine affecta, febrem accedit: sed cum caliditas hec febrilis, & putrifica non valeat, nec potens sit superare frigiditatem crude partis, fit inde quid simul frigus, & calor in eodem membro semper percipiuntur, & consequenter, humorum crudum frigus vel rigorem, aut horrorem parere, non vero putridum, dicendum restat. ALAM. Mea sententia, qui hæc astruunt, o Amate, duras admodum partes habent, ve que contrarium rationibus & autoritatibus probant, & primo sic: In causone, febre dicta ardente, bilis putrida intra vasa continetur, que critice per carnes ad cutem expulsa, rigorem facit, iuxta Hippocratis oraculum, A causone habitu, rigore supraueniente, solutio fibrorum. Ergo humor putridus, rigorem facit, & non crudus: item in ordine accessionum,

tam secundum Galeni, quam Avicenna doctrinam, excrementorum putredo proponitur. Ergo humor putridus ad rigorem pariendum, mouetur, & non crudus: faciunt his ea quae non raro euenire videntur, videlicet, humor putridus intra venas contentus febrem gignit, qui postea ad cutem expulsus, rigorem facit, & breui sudore absoluatur, igitur humor putridus rigorem facit, & non crudus, aut incoctus. Missas facio varias rationes alias, & authoritates, que partem hanc tuentur, & roborant: tu vero Amate, quid hac in re praefixum habes, aperi rogo. AMATVS. Brevis inter has dissidentes acies haec sit conciliatio, & concordia. Humor antequam moueatur ad rigorem, vel horrorem, aut frigus inducendum, putridus est: non adeo tamen intense, ut postea despersus, disseminatus ve: qui postquam rigorem induxit, magis calfit, & intensius putret. Praeter haec tamen, quandoque humor frigidus, & horrorem parit, nulla postea subsequente febre, quia non putret, ut merito aphorismus ille sexagesimus tertius libri quarti, tanquam non verus, à Galeno suggilletur, qui ait, Quibus in febribus quotidie rigores fiunt, quotidie febre solvuntur. Sed hic ceteras rigoris causas cōsulto pratermittimus, quas studiosus lector ex Gal. lib. de sympt. causis, & alibi sepe petere poterit, & eas ipse ex His.

totius

totius artis medice fundamento, lib. de morbis primo, decerpfit. ALAMANVS. Placent dicta, sed dubius adhuc in alio sum problema te, quod tu Amate pro tua humanitate interpretari dignaberis, & est: An postquam bils rigorem conficit, retrocedat ad ventriculum, & intestina, veluti ad vrinariam vesicam, & membra similia, vel potius ante rigorem, quando propulsatur à natura, in ea agitatio ne, & ebullitione, pars quedam ruit ad stomachum, unde vomitus prolicitur: alia vero ad intestina, ex qua secessus fiunt, alia ad vrinariam vesicam cadere contingit, & per vrinam excernitur. AMATVS. Hic tuo quesito, Gale. ita belli responderet, Mota bile ipsa, per corpora sentientia, vigor ipse fit, post quem, vel per sudorem, vel (quum contingat ipsam ad internas partes ferri) per vomitum, vel aliis solutionem, vel quum quandoq; etiam intrè ex foras simul deferatur: vtroque modo simul ipso expurgata, soluitur febris. Vtitur namq; Gal. ijs verbis, pro response ad quæsum: cur febris ardens, superueniente rigore, solvatur.

ALAMANVS. Et haec summe placent, & ar dent, ut que cum Galen. sint dicta, sed haud prater institutū nostrum aliud mihi proponendū problema venit, ex Gal. lib. 2. de crīsib. & lib. de differ. febr. decerpit, quod forte totius bñi nostri colloquij caput est, & ita habet:

Cur

cur est, quòd tertiana febris ad infebicitatem deuenit ardens vero, carson dicta, minime: quum tamen vtraque, eandem efficientem causam, hoc est, bilem habeant. A M A T V S .  
 An quòd in tertiana bilis extra venas sit, quæ per singulas expurgatur accessiones; in causone vero, non tem, quia intra vasa, vna cum ipso sanguine continetur, vnde per singulas accessiones non expurgatur, nec ad infebicitatem deuenit, nisi forte quando à natura invalecente, bilis ipsa à venis foras deiruditur, vnde rigor superuenit, & febris soluit. Sed iam ijs finem facimus. quæ si quis accuratius insequi vellet, iustum proculdubio compilaret volumen: quæ omnia ex Hippocrate, tam philosophorum, quād medicorū omnium parente primo emanarunt, vt apud ipsum legere tu ipse poteris libro de flatibus, quem rogo magno tuo otio percurras. Ego vero in hac septima Centuria finem huic dicendi generi imponam. Tu vero o Alamanè pro tua singulare humanitate breui ad nos venire curabis. A L A M A N V S . Veniam, modo Deus Opt. Max. superstites, & sanos nos. in hac Macedonia terrarum Imperio quondam potita, finat.

F I N I S .

A M A T I

## Amati insurandum.

cur deum  
monsal

+ tenet  
prior aut  
anti quies

in his meis curationibus duxisse, quād vt illibata rerum fides posteris traduceretur: nihil finxisse, nihil addidisse, aut commutasse ornamenti gratia: id tamen vni semper studuisse, vt utilitas ad mortales promanaret: neminem laudasse, aut vituperio affectisse vt priuatis affectionibus indulgerem, nisi id veritatis studium exposceret. Si fallo, Deū & Raphaelē eius ministrū iratos semper habeā, nec quicquam in arte medica mihi ad votum succedat. De mercede præterea, quæ medicis exhiberi solet, non admodum sollicitū fuisse, multos non tantum studiose, sed gratis etiam curauisse: mercedes etiā nonnullas à permultis oblatas magno & inuicto animo reieicisse: magisque id tentasse vt ægrotantes mea opera aut diligentia, amissam consequerentur valetudinem, quād, vt eorum liberalitate vel teruntio ipse editior euaderem: